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Wstęp

Trzeci tom z serii podręczników „Kultura jeżyka polskiego" poświęcono
zagadnieniom normatywnym dotychczas z założenia pomijanym w akademic-
kich ujęciach poprawności językowej. W dwutomowej książce Danuty Buttler,
Haliny Kurkowskiej i Haliny Satkiewicz1 zagadnienia poprawnej wymowy
nie mogły się znaleźć ze względu na przyjętą koncepcję autorską: w tomie
pierwszym przedstawiono zagadnienia poprawności gramatycznej, w drugim
- leksykalnej. Ortografię i interpunkcję natomiast omówiono w rozdziałach
teoretycznych wielkich, średnich i małych słowników ortograficznych, a także
w poradnikach i innych publikacjach popularnonaukowych. Pisownia i prze-
stankowanie kojarzą się też od razu z nauczaniem szkolnym, zwłaszcza z naj-
wcześniejszymi etapami edukacji - być może jednak niniejsza książka zmieni
taki sposób myślenia.

Umiejscowienie tych trzech dziedzin językoznawstwa normatywnego w na-
uczaniu akademickim, przede wszystkim w ramach kierunków filologicznych,
uznaję za potrzebne - i niestety spóźnione. Obserwacja współczesnych polskich
tekstów, zarówno pisanych, jak i mówionych, prowadzona z perspektywy ba-
dacza języka, nie pozwala uniknąć tonu pesymistycznego. Polszczyzna mówiona
osób publicznych brzmi zazwyczaj fatalnie, a liczba błędów ortograficznych
i interpunkcyjnych w tekstach publikowanych w prasie czy w informacyjnych
portalach internetowych poziom alarmowy przekroczyła już dawno.

Jeśli do tego uwzględnimy niski poziom językowy większości tekstów użyt-
kowych - druków urzędowych, ogłoszeń, ulotek informacyjnych, plakatów itp.,
które również podlegają rozpowszechnieniu - to okaże się, że zagadnienia, które
teoretycznie powinny być znane wszystkim piszącym (niekoniecznie zawodowo)
po polsku, nastręczają kłopotów, nieraz takich samych, osobom wykształconym
i niewykształconym, humanistom i przedstawicielom inteligencji technicznej,
polonistom i dziennikarzom, studentom, licencjatom, magistrom itd.

Należy więc jak najszybciej odrzucić twierdzenie, zgodnie z którym żaden
absolwent liceum ogólnokształcącego nie ma już - dzięki nabytemu wykształce-
niu - problemów z polską wymową, ortografią czy interpunkcją. Być może wcale
nie powinien ich mieć, ale nawet takie założenie trudno przyjąć, o ile wcześniej

D. Buttler, H. Kurkowska, H. Satkiewicz, Kultura języka polskiego, Warszawa 1971.
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